MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política – ILAESP
Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina – PPGICAL

EDITAL PPGICAL Nº 27/2022

Súmula: CONCESSÃO  FINANCEIRA.  PROAP/UNILA  (2020-2021).
CONVÊNIO  FUNDAÇÃO  ARAUCARIA.  PROAP  CAPES  (2022).
PPGICAL. 2022.

O Prof. Dr. FÉLIX PABLO FRIGGERI, coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contempo-

rânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Políti-

ca da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, nomeado pela Portaria UNILA Nº 433/2021, publi-

cada no Diário Oficial da União (DOU) Edição Nº 215 de 17 de novembro de 2021 (s.2, p. 21), no uso de suas

competências regimentais e conferidas pela Portaria Nº 01/2021/ILAESP, em estrita observância ao regimento in-

terno do PPGICAL, nas normas internas da pós-graduação, ao Edital PPGICAL Nº 17 e 23 de 2021, o Edital PP-

GICAL Nº 17/2022 e embasado na ata de análise das solicitações pela Comissão de Finanças (atas 8ª, 9ª e 10ª),

torna público a deliberação da concessão de recurso financeiro proveniente do Programa PROAP UNILA 2020-

2021, PROAP CAPES 2022 e do Convênio com a Fundação Araucária, quanto aos pedidos solicitados.

Art.  1º.  Analisada,  publiciza-se  o  resultado  da  concessão  de  recurso  financeiro  da  fonte  Fundação

Araucária - Termo de Convênio PD&I Nº 022/2021 do Programa de desenvolvimento da pós-graduação no

Estado do Paraná (PI 09/2021):

Nome Vínculo Justificativa Evento Resultado Valor

Andreia
da  Silva
Moassab

Docente Atende  aos  requisitos  quanto  a  solicitação  de
confecção de material bibliográfico (2 dossiês).

Confecção impressa de 2
dossiês na unidade de 250

exemplares cada.
Deferida.

R$:  A depender  do
processo  de
concessão relativa à
fonte financeira.

Art. 2º. Analisadas, publiciza-se o resultado da concessão de recursos financeiros da fonte PROAP UNILA

2020/2021:

Nome Vínculo Justificativa Evento Resultado Valor

Senilde
Alcântara
Guanaes

Docente

Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do
Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  ao  pagamento
diárias,  em Foz do Iguaçu (PR),  para  vinda  de
Andrea Cristina de Oliveira Gabilan (Curitiba).

IV  Seminário  Latino-
Americano  de  Estudos  em
Cultura (SemLacult), 23 a 25
de novembro de 2022.

Deferida. R$: 640,00

Senilde Docente Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do IV  Seminário  Latino-
Americano  de  Estudos  em Deferida. R$: 640,00

Alcântara
Guanaes

Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  ao  pagamento
diárias,  em Foz do Iguaçu (PR),  para  vinda  de
Dalzira Maria Aparecida (Curitiba).

Cultura (SemLacult), 23 a 25
de novembro de 2022.

Senilde
Alcântara
Guanaes

Docente

Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do
Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  ao  pagamento
diárias,  em Foz do Iguaçu (PR),  para  vinda  de
Alain Basail Rodríguez (México).

IV  Seminário  Latino-
Americano  de  Estudos  em
Cultura (SemLacult), 23 a 25
de novembro de 2022.

Deferida. R$: 1.920,00

Senilde
Alcântara
Guanaes

Docente

Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do
Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  ao  pagamento
diárias,  em Foz do Iguaçu (PR),  para  vinda  de
Carlos Roberto Ríos (Argentina).

IV  Seminário  Latino-
Americano  de  Estudos  em
Cultura (SemLacult), 23 a 25
de novembro de 2022.

Deferida. R$: 1.354,05

Senilde
Alcântara
Guanaes

Docente

Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do
Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  ao  pagamento
diárias,  em Foz do Iguaçu (PR),  para  vinda  de
José Jorge de Carvalho (Brasília).

IV  Seminário  Latino-
Americano  de  Estudos  em
Cultura (SemLacult), 23 a 25
de novembro de 2022.

Deferida. R$: 752,25

Félix
Pablo
Friggeri

Docente

Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do
Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  ao  pagamento
diárias,  em Foz do Iguaçu (PR),  para  vinda  de
Carlos Francisco Olivero (Argentina)

Seminário  de  Diálogo
Popular de Investigadores
Sociales

Deferida. R$: 1.203,60

Félix
Pablo
Friggeri

Docente

Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do
Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  ao  pagamento
diárias,  em Foz do Iguaçu (PR),  para  vinda  de
Maria Gimena Canepa (Argentina).

Seminário  de  Diálogo
Popular de Investigadores
Sociales

Deferida. R$: 1.203,60

Félix
Pablo
Friggeri

Docente

Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do
Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  quanto  ao
pagamento de passagens aéreas internacionais e
de diárias, em Foz do Iguaçu (PR), para vinda de
Ruben Alberto Castillo Mogollón (Colômbia).

Seminário  de  Diálogo
Popular de Investigadores
Sociales

Deferida. R$: 4.901,03

Félix
Pablo
Friggeri

Docente

Apoio  a  Eventos =  Atende  aos  requisitos  do
Edital  PPGICAL  Nº  17/2021  quanto  ao
pagamento de passagens aéreas internacionais e
de diárias, em Foz do Iguaçu (PR), para vinda da
Drª. Nídia Maria Alfonso Cuevas (Cuba).

Seminário  de  Diálogo
Popular de Investigadores
Sociales

Deferida. R$: 13.904,86

TOTAL R$: 26.519,39

Art. 3º. Analisadas, publiciza-se o resultado da concessão de recursos financeiros da fonte PROAP CAPES

2022:

Nome Vínculo Justificativa Evento Resultado Valor

Senilde
Alcântara
Guanaes

Docente
Apoio a Eventos = Atende aos requisitos quanto
ao pagamento de passagens aéreas nacionais, para
vinda de Andrea Cristina de Oliveira Gabilan.

IV  Seminário  Latino-
Americano  de  Estudos  em
Cultura (SemLacult), 23 a 25
de novembro de 2022.

Deferida. R$: 2.893,80

Senilde
Alcântara
Guanaes

Docente
Apoio a Eventos = Atende aos requisitos quanto
ao pagamento de passagens aéreas nacionais, para
vinda de Dalzira Maria Aparecida.

V  Seminário  Latino-
Americano  de  Estudos  em
Cultura (SemLacult), 23 a 25
de novembro de 2022.

Deferida. R$: 2.893,80

Senilde
Alcântara
Guanaes

Docente
Apoio a Eventos = Atende aos requisitos quanto
ao pagamento de passagens aéreas internacionais,
para vinda de Alain Basail Rodríguez.

V  Seminário  Latino-
Americano  de  Estudos  em
Cultura (SemLacult), 23 a 25
de novembro de 2022.

Deferida. R$: 9.311,16

TOTAL R$: 15.098,76

Art.  4º.  Torna-se  público  a  restituição  (estorno)  por  não  utilização  de  recurso  concedido  pelo  Edital

PPGICAL Nº 19/2022:

Nome Vínculo Justificativa Evento Valor

Ana Paula Winck Alves Discente Impossibilidade  de  comparecer
presencialmente no seminário.

Seminário da ABRI 05 a 07 de
outubro de 2022. R$: 175,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/12/2022

EDITAL Nº 24/2022 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/12/2022 17:49 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 24 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 02/12/2022 9869d83b64

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf